



दिल्ली राजपत्र Delhi Gazette

असाधारण

EXTRAORDINARY

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 29।

दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 21, 2012/फाल्गुन 2, 1933

॥ रामाश्वेहि सं 287

No. 29]

DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 21, 2012/PHALGUNA 2, 1933

INCTD No. 287

भाग—IV

PART—IV

राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र, दिल्ली सरकार

GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

सचना प्रौद्योगिकी विभाग

अधिसूचनाएं

दिल्ली, 21 फरवरी, 2012

सं. फा. 6(100)/सू.प्रौ./2011/1314-1323.—दिल्ली नागरिक (समयबद्ध सेवा प्रदानार्थ) अधिनियम, 2011 की धारा 11 की उप-धारा (2) के साथ पठित धारा 9 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग तथा दिनांक 28 दिसम्बर, 2011 की पूर्ववर्ती अधिसूचना सं. फा. 6(100)/सू.प्रौ./2011/9760-81 का अधिक्रमण करते हुए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार एतद्वारा निम्न अधिकारियों को सक्षम अधिकारी एवं अपीलीय अधिकारी अधिसंचित करती है :—

क्र० सं०	सेवा का नाम	सक्षम अधिकारी	अपीलीय प्राधिकारी	विभाग / संगठन
1.	नया बिजली कनेक्शन (घरेलू)	प्रमुख— द्वार सेवा (नया कनेक्शन)	प्रमुख—उपभोक्ता सेवा	बीएसईएस राजधानी पावर लिमिटेड
2.	नया बिजली कनेक्शन (घरेलू)	उप—महाप्रबंधक एवं मीटर प्रबंधन समूह	सहायक उप—प्रमुख व प्रमुख— द्वार सेवा	बीएसईएस यमुना पावर लिमिटेड
3.	नया बिजली कनेक्शन (घरेलू)	वरिष्ठ महाप्रबंधक (वाणिज्यिक)	उप—प्रमुख (वाणिज्यिक)	नार्थ दिल्ली पावर लिमिटेड (एनडीपीएल)
4.	भोजनालयों का पंजीकरण	सहायक आयुक्त पुलिस—शस्त्र/लाइसेंसिंग	अतिरिक्त पुलिस आयुक्त (लाइसेंसिंग)	दिल्ली पुलिस
5.	वित्तीय सहायता की कार्य योजना	रेंज अधिकारी	मुख्य कार्यपालक अधिकारी	दिल्ली पार्क एवं गार्डन सोसायटी, पर्यावरण विभाग, दिल्ली रस्तकार

6.	केमिस्ट को लाइसेंस देना	कार्यालय प्रमुख	औषधि नियंत्रक	औषधि नियंत्रण
7.	विद्यालय एवं महाविद्यालयों के लिए इको क्लब अनुदान	वरिष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी	निदेशक (पर्यावरण)	पर्यावरण विभाग, दिल्ली सरकार
8.	राशन कार्ड जारी करना (एपीएल)	अतिरिक्त आयुक्त (सतर्कता)	विशेष आयुक्त	खाद्य पूर्ति एवं उपभोक्ता मामले
9.	जन्म प्रमाण पत्र जारी करना	उप-स्वास्थ्य अधिकारी (संबंधित दिल्ली नगर निगम क्षेत्र)	उपायुक्त (संबंधित दिल्ली नगर निगम)	दिल्ली नगर निगम (दिनोनिरो)
10.	मृत्यु प्रमाण पत्र जारी करना	उप-स्वास्थ्य अधिकारी (संबंधित दिल्ली नगर निगम क्षेत्र)	उपायुक्त (संबंधित दिल्ली नगर निगम)	दिल्ली नगर निगम (दिनोनिरो)
11.	जन्म प्रमाण पत्र जारी करना	निदेशक (कार्मिक) नई दिल्ली नगर पालिका परिषद्	सचिव (नई दिल्ली नगर पालिका परिषद्)	नई दिल्ली नगर पालिका परिषद् (एनडीएमसी)
12.	मृत्यु प्रमाण पत्र जारी करना	निदेशक (कार्मिक) नई दिल्ली नगर पालिका परिषद्	सचिव (नई दिल्ली नगर पालिका परिषद्)	नई दिल्ली नगर पालिका परिषद् (एनडीएमसी)
13.	अधिवास प्रमाण पत्र जारी करना	संबंधित सब डिविजनल मजिस्ट्रेट	संबंधित अतिरिक्त ¹ जिलाधीश	राजस्व
14.	आय प्रमाण पत्र जारी करना	संबंधित सब डिविजनल मजिस्ट्रेट	संबंधित अतिरिक्त ¹ जिलाधीश	राजस्व
15.	राष्ट्रीयता प्रमाण पत्र जारी करना	संबंधित सब डिविजनल मजिस्ट्रेट	संबंधित अतिरिक्त ¹ जिलाधीश	राजस्व
16.	अन्य पिछड़ा वर्ग प्रमाण पत्र जारी करना	संबंधित सब डिविजनल मजिस्ट्रेट	संबंधित अतिरिक्त ¹ जिलाधीश	राजस्व
17.	अनुसूचित जाति / अनु० जनजाति प्रमाण पत्र जारी करना	संबंधित सब डिविजनल मजिस्ट्रेट	संबंधित अतिरिक्त ¹ जिलाधीश	राजस्व
18.	अनुसूचित जाति / अनु० जनजाति प्रमाण पत्र जारी करना— (अन्य राज्य)	संबंधित सब डिविजनल मजिस्ट्रेट	संबंधित अतिरिक्त ¹ जिलाधीश	राजस्व
19.	ऋण शोधन प्रमाण पत्र जारी करना	संबंधित सब डिविजनल मजिस्ट्रेट	संबंधित अतिरिक्त ¹ जिलाधीश	राजस्व
20.	दिल्ली मूल्य संवर्धित कर अधिनियम तथा केन्द्रीय बिक्री कर अधिनियम के अन्तर्गत पंजीकरण	अतिरिक्त ¹ आयुक्त-IV	विशेष आयुक्त-III	व्यापार एवं कर
21.	ड्राइविंग सीखने का लाइसेंस जारी करना	उपायुक्त (प्रचालन)	अतिरिक्त आयुक्त (प्रचालन)	परिवहन विभाग
22.	स्थाई ड्राइविंग लाइसेंस जारी करना	उपायुक्त (प्रचालन)	अतिरिक्त आयुक्त (प्रचालन)	परिवहन विभाग

23.	स्थाई ड्राइविंग लाइसेंस का नवीनीकरण	उपायुक्त (प्रचालन)	अतिरिक्त आयुक्त (प्रचालन)	परिवहन विभाग
24.	वाहन के स्वामित्व का अन्तरण	उपायुक्त (प्रचालन)	अतिरिक्त आयुक्त (प्रचालन)	परिवहन विभाग
25.	वाहन दुरुस्तता प्रमाण पत्र जारी करना	उपायुक्त (प्रचालन)	अतिरिक्त आयुक्त (प्रचालन)	परिवहन विभाग
26.	वाहन पंजीकरण प्रमाण पत्र जारी करना	उपायुक्त (प्रचालन)	अतिरिक्त आयुक्त (प्रचालन)	परिवहन विभाग
27.	बाट एवं माप विनिर्माता का लाइसेंस प्रदान करना	सहायक आयुक्त (बाट एवं माप)	नियंत्रक (बाट एवं माप)	बाट एवं माप
28.	बाट एवं माप मरम्मतकर्ता का लाइसेंस प्रदान करना	सहायक आयुक्त (बाट एवं माप)	नियंत्रक (बाट एवं माप)	बाट एवं माप
29.	बाट एवं माप के व्यापारी का लाइसेंस प्रदान करना	सहायक आयुक्त (बाट एवं माप)	नियंत्रक (बाट एवं माप)	बाट एवं माप
30.	बाट एवं माप विनिर्माता का लाइसेंसों का नवीनीकरण	सहायक आयुक्त (बाट एवं माप)	नियंत्रक (बाट एवं माप)	बाट एवं माप
31.	बाट एवं माप के मरम्मतकर्ता का लाइसेंसों का नवीनीकरण	सहायक आयुक्त (बाट एवं माप)	नियंत्रक (बाट एवं माप)	बाट एवं माप
32.	बाट एवं माप के व्यापारी का लाइसेंसों का नवीनीकरण	सहायक आयुक्त (बाट एवं माप)	नियंत्रक (बाट एवं माप)	बाट एवं माप
33.	दिल्ली में फार्मसी कॉलेज / संस्थान से फार्मसी योग्यता रखने वाले उम्मीदवार की नया पंजीकरण	परिषद के रजिस्ट्रार	परिषद के अध्यक्ष	दिल्ली फार्मसी परिषद
34.	पंजीकरण प्रमाण पत्र का नवीनीकरण	परिषद के रजिस्ट्रार	परिषद के अध्यक्ष	दिल्ली फार्मसी परिषद
35.	विलासिता कर पंजीकरण	सहायक आयुक्त (प्रशासन)	उप आयुक्त (कर)	आबकारी, मनोरंजन, और विलासिता कर
36.	केबल ऑपरेटर के पंजीकरण	सहायक आयुक्त (प्रशासन)	उप आयुक्त (कर)	आबकारी, मनोरंजन, और विलासिता कर
37.	एक लाइसेंस प्राप्त परिसर में प्रदर्शन लाइसेंस का	एसीपी (शस्त्र / लाइसेंसिंग)	अपर उप. पुलिस आयुक्त (लाइसेंसिंग)	दिल्ली पुलिस

	अनुदान			
38.	समाचार पत्र / पत्रिकाओं के शीर्षक की घोषणा का सत्यापन और प्रमाणीकरण	एसीपी (शस्त्र / लाइसेंसिंग)	अपर उप. पुलिस आयुक्त (लाइसेंसिंग)	दिल्ली पुलिस
39.	स्वास्थ्य व्यापार लाइसेंस	निदेशक कार्मिक, एनडीएमसी	सचिव, एनडीएमसी	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद (एनडीएमसी)
40.	पार्कों की बुकिंग	निदेशक कार्मिक, एनडीएमसी	सचिव, एनडीएमसी	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद (एनडीएमसी)
41.	सामुदायिक हॉल की बुकिंग	निदेशक कार्मिक, एनडीएमसी	सचिव, एनडीएमसी	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद (एनडीएमसी)
42.	नया बिजली कनेक्शन (घरेलू)	निदेशक कार्मिक, एनडीएमसी	सचिव, एनडीएमसी	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद (एनडीएमसी)
43.	नया जल कनेक्शन (घरेलू)	निदेशक कार्मिक, एनडीएमसी	सचिव, एनडीएमसी	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद (एनडीएमसी)
44.	भवन योजना का अनुमोदन	निदेशक कार्मिक, एनडीएमसी	सचिव, एनडीएमसी	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद (एनडीएमसी)
45.	ऐसे हाउसिंग सोसायटी जहां फ्लैटों के आवंटन नहीं किया है ऐसी हाउसिंग सोसायटी के अलावा निर्वाचन अधिकारी की नियुक्ति	संबंधित संयुक्त पंजीयक / उपपंजीयक	संबंधित अपर. आरसीएस / विशेष आरसीएस	पंजीयक सहकारी समितियाँ (आर सी एस)
46.	मौजूदा वर्ष में देय लेखा परीक्षा के लिए लेखा परीक्षक की नियुक्ति	संबंधित संयुक्त पंजीयक / उपपंजीयक	संबंधित अपर. आरसीएस / विशेष आरसीएस	पंजीयक सहकारी समितियाँ (आर सी एस)
47.	पार्क बुकिंग	सहायक आयुक्त (जोन)	उपायुक्त (जोन)	दिल्ली नगर निगम
48.	सामुदायिक हॉल बुकिंग	सहायक आयुक्त (जोन)	उपायुक्त (जोन)	दिल्ली नगर निगम
49.	टुकानें और स्थापनाएं के ऑनलाइन पंजीकरण	मुख्य निरीक्षक - टुकानें और स्थापना	अपर श्रम आयुक्त (एस एंड ई)	श्रम विभाग

50.	ग्रुप हाउसिंग फ्लैट के फ्री होल्ड	उप.निदेशक (जीएच)	निदेशक (आर एल)	दिल्ली विकास प्राधिकरण
51.	डीडीए फ्लैट के फ्रीहोल्ड	उप निदेशक (लैब)	निदेशक (आवास)	दिल्ली विकास प्राधिकरण
52.	नया जल कनेक्शन (घरेलू)	कार्यपालक अभियंता (संबंधित जोन)	राजस्व के संयुक्त निदेशक (संबंधित)	दिल्ली जल बोर्ड
53.	जल कनेक्शन में परिवर्तन	कार्यपालक अभियंता (संबंधित जोन)	राजस्व के संयुक्त निदेशक (संबंधित)	दिल्ली जल बोर्ड
54.	जल कनेक्शन काटना	कार्यपालक अभियंता (संबंधित जोन)	राजस्व के संयुक्त निदेशक (संबंधित)	दिल्ली जल बोर्ड
55.	निजी स्कूल की पंजीकरण / मान्यता	शिक्षा के उप निदेशक / सहायक निदेशक (अधिनियम)	अपर निदेशक / संयुक्त निदेशक (अधिनियम)	शिक्षा निदेशालय
56.	लाइसेंस परिसर के अलावा अन्य जगह पर भारतीय शराब व विदेशी शराब की सेवा के परमिट का अनुदान फार्म पी-10 के रूप में जारी करना	सहायक आयुक्त (प्रशासन)	उप. आयुक्त (आबकारी)	आबकारी विभाग
57.	होटल, रेस्तरां और क्लब में एक अस्थायी स्थान पर शराब की सेवाओं के लिए फार्म पी-13 के रूप में परमिट जारी करना	सहायक आयुक्त (प्रशासन)	उप. आयुक्त (आबकारी)	आबकारी विभाग
58.	दिल्ली मनोरंजन और सट्टेबाजी कर अधिनियम, 1996 के तहत मनोरंजन समारोह के लिए अनापत्ति प्रमाण	सहायक आयुक्त (प्रशासन)	उप. आयुक्त (आबकारी)	आबकारी विभाग

	पत्र जारी करना			
59.	घर पर व्यक्तिगत सीमा से अधिक भारतीय और विदेशी शराब की सेवा का लाइसेंस फ़ार्म पी-13 के रूप में जारी करना	सहायक आयुक्त (प्रशासन)	उप. आयुक्त (आबकारी)	आबकारी विभाग
60.	ई - प्रोक्योर्मेंट मंच पर विक्रेता की पंजीकरण	उप सचिव (आईटी)	संयुक्त सचिव (आईटी)	सूचना प्रौद्योगिकी विभाग
61.	वीडियो गेम पार्लर लाइसेंस प्रदान करना	एसीपी (शस्त्र / लाइसेंसिंग)	अपर उप. पुलिस आयुक्त (लाइसेंसिंग)	दिल्ली पुलिस
62.	ड्राइविंग लाइसेंस दूसरी प्रतिलिपि जारी करना	उप आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	अपर आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	परिवहन
63.	दिल्ली राज्य के लिए अंतरराष्ट्रीय ड्राइविंग लाइसेंस जारी करना	उप आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	अपर आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	परिवहन
64.	अन्य राज्य के लिए अंतरराष्ट्रीय ड्राइविंग लाइसेंस जारी करना	उप आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	अपर आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	परिवहन
65.	पंजीकरण प्रमाणपत्र की दूसरी प्रतिलिपि जारी करना	उप आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	अपर आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	परिवहन
66.	नया रूट परमिट जारी करना	उप आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	अपर आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	परिवहन
67.	नया राष्ट्रीय परमिट जारी करना	उप आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	अपर आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	परिवहन
68.	किराए पर लेने / खरीद की प्रविष्टि	उप आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	अपर आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	परिवहन

69.	किराए पर लेने / खरीद की विलोपन	उप आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	अपर आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	परिवहन
70.	वाहन की अस्थायी पंजीकरण	उप आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	अपर आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	परिवहन
71.	फैक्टरी लाइसेंस जारी करना	डीसी / एडीसी (एफ एल)	अपर. आयुक्त (एफ एल)	दिल्ली नगर निगम
72.	सामान्य व्यापार लाइसेंस	सहायक आयुक्त (जोन)	उपायुक्त (जोन)	दिल्ली नगर निगम
73.	फैक्टरी लाइसेंस के नवीकरण	डीसी / एडीसी (एफ एल)	अपर. आयुक्त (एफ एल)	दिल्ली नगर निगम
74.	स्वास्थ्य व्यापार लाइसेंस	एम एच ओ	अपर. आयुक्त (स्वास्थ्य)	दिल्ली नगर निगम
75.	राजस्व अभिलेखों की प्रमाणित प्रतियां जारी करना	संबंधित सब डिविजनल मजिस्ट्रेट	संबंधित अतिरिक्त जिलाधीश	राजस्व
76.	विक्री के लेखों के पंजीकरण के लिए अनापति प्रमाण पत्र की जारी करना	संबंधित सब डिविजनल मजिस्ट्रेट	संबंधित अतिरिक्त जिलाधीश	राजस्व
77.	विलंबित जन्म आदेश जारी करना	संबंधित सब डिविजनल मजिस्ट्रेट	संबंधित अतिरिक्त जिलाधीश	राजस्व
78.	विलंबित मृत्यु आदेश जारी करना	संबंधित सब डिविजनल मजिस्ट्रेट	संबंधित अतिरिक्त जिलाधीश	राजस्व
79.	बचत और ऋण सोसायटी का पंजीकरण	संबंधित संयुक्त पंजीयक / उपपंजीयक	संबंधित अपर. आरसीएस / विशेष आरसीएस	पंजीयक सहकारी समितियां (आर सी एस)
80.	राशन कार्ड में सदस्यों का संयोजन	अतिरिक्त आयुक्त (सतर्कता)	विशेष आयुक्त	खाद्य पूर्ति एवं उपभोक्ता मामले
81.	राशन कार्ड से सदस्यों	अतिरिक्त आयुक्त (सतर्कता)	विशेष आयुक्त	खाद्य पूर्ति एवं उपभोक्ता मामले

	का विलोपन			
82.	परिवार प्रमुख के नाम में परिवर्तन	अतिरिक्त आयुक्त (सतर्कता)	विशेष आयुक्त	खाद्य पूर्ति एवं उपभोक्ता मामले
83.	दिल्ली के भीतर राशन कार्ड का स्थानांतरण	अतिरिक्त आयुक्त (सतर्कता)	विशेष आयुक्त	खाद्य पूर्ति एवं उपभोक्ता मामले
84.	आवासीय पता में परिवर्तन	अतिरिक्त आयुक्त (सतर्कता)	विशेष आयुक्त	खाद्य पूर्ति एवं उपभोक्ता मामले
85.	राशन कार्ड की प्रतिलिपि जारी करना	अतिरिक्त आयुक्त (सतर्कता)	विशेष आयुक्त	खाद्य पूर्ति एवं उपभोक्ता मामले
86.	बिजली कनेक्शन की लोड में कटौती (10 किलोवाट स्वीकृत लोड तक)	वरिष्ठ महाप्रबंधक (वाणिज्यिक)	उप-प्रमुख (वाणिज्यिक)	नार्थ दिल्ली पावर लिमिटेड (एनडीपीएल)
87.	बिजली कनेक्शन के लोड में वृद्धि (10 किलोवाट स्वीकृत लोड तक)	वरिष्ठ महाप्रबंधक (वाणिज्यिक)	उप-प्रमुख (वाणिज्यिक)	नार्थ दिल्ली पावर लिमिटेड (एनडीपीएल)
88.	बिजली कनेक्शन के लोड में वृद्धि (10 किलोवाट स्वीकृत लोड तक)	प्रमुख- द्वार सेवा	प्रमुख-उपभोक्ता सेवा	बीएसईएस राजधानी पावर लिमिटेड
89.	बिजली कनेक्शन की लोड में कटौती (10 किलोवाट स्वीकृत लोड तक)	प्रमुख- द्वार सेवा	प्रमुख-उपभोक्ता सेवा	बीएसईएस राजधानी पावर लिमिटेड
90.	बिजली कनेक्शन के लोड में वृद्धि (10 किलोवाट स्वीकृत लोड तक)	उप-महाप्रबंधक एवं मीटर प्रबंधन समूह	सहायक उप-प्रमुख व प्रमुख- द्वार सेवा	बीएसईएस यमुना पावर लिमिटेड

91.	बिजली कनेक्शन की लोड में कटौती (10 किलोवाट स्वीकृत लोड तक)	उप-महाप्रबंधक एवं मीटर प्रबंधन समूह	सहायक उप-प्रमुख व प्रमुख- द्वार सेवा	बीएसईएस यमुना पावर लिमिटेड
92.	राष्ट्रीय परमिट की प्रतिलिपि जारी करने	उप आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	अपर आयुक्त (संचालन और कंप्यूटर)	परिवहन
93.	बिजली कनेक्शन का सरेंडर (घरेलू)	निदेशक कार्मिक, एनडीएमसी	सचिव, एनडीएमसी	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद (एनडीएमसी)
94.	बिजली कनेक्शन के लोड का विभाजन	निदेशक कार्मिक, एनडीएमसी	सचिव, एनडीएमसी	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद (एनडीएमसी)
95.	बिजली कनेक्शन के लोड में वृद्धि (10 किलोवाट तक)	निदेशक कार्मिक, एनडीएमसी	सचिव, एनडीएमसी	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद (एनडीएमसी)
96.	बिजली कनेक्शन की लोड में कटौती (घरेलू)	निदेशक कार्मिक, एनडीएमसी	सचिव, एनडीएमसी	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद (एनडीएमसी)

DEPARTMENT OF INFORMATION TECHNOLOGY

NOTIFICATIONS

Delhi, the 21st February, 2012

No. F. 6(100)/IT/2011/1314-1323.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 read with sub section (2) of section 11 of the Delhi (Right of Citizen to Time Bound Delivery of Services) Act, 2011, and in supersession of earlier notification no. F.6 (100)/IT/2011/9760-81 dated 28th December, 2011, the Government of National Capital Territory of Delhi hereby appoints the officers as the Competent Officers and Appellate Authorities, as under, namely:-

S. NO.	NAME OF SERVICE	COMPETENT OFFICER	APPELLATE AUTHORITY	DEPARTMENT/ ORGANISATION
1.	New Electricity Connection (Domestic)	Head- Door Step Service (New Connection)	Head – Customer Care	BSES Rajdhani Power Limited
2.	New Electricity Connection (Domestic)	Deputy General Manager and Head- Meter Management Group	Assistant Vice President and Head-Door Step Service	BSES Yamuna Power Limited

3.	New Electricity Connection (Domestic)	Sr. General Manager (Commercial)	Vice President (Commercial)	North Delhi Power Limited (NDPL)
4.	Registration of Eating House	ACP (Arms / Licensing)	Addl. Dy. Commissioner of Police (Licensing)	Delhi Police
5.	Work Plan for Financial Assistance	Range Officer	Chief Executive Officer	Delhi Park and Garden Society, Department of Environment, GNCTD
6.	Grant of License to Chemist	Head of Office	Drugs Controller	Drugs Control
7.	Eco-Club Grant for Schools and Colleges	Sr. Scientific Officer	Director (Environment)	Department of Environment, GNCTD
8.	Issuance of Ration Card (APL)	Additional Commissioner (Vig.)	Special Commissioner	Food Supplies and Consumer Affairs
9.	Issuance of Birth Certificate	Deputy Health Officer (Concerned MCD Zone)	Deputy Commissioner (Concerned MCD Zone)	Municipal Corporation of Delhi (MCD)
10.	Issuance of Death Certificate	Deputy Health Officer (Concerned MCD Zone)	Deputy Commissioner (Concerned MCD Zone)	Municipal Corporation of Delhi (MCD)
11.	Issuance of Birth Certificate	Director (Personnel), NDMC	Secretary (NDMC)	New Delhi Municipal Council (NDMC)
12.	Issuance of Death Certificate	Director (Personnel), NDMC	Secretary (NDMC)	New Delhi Municipal Council (NDMC)
13.	Issuance of Domicile Certificate	Concerned area SDM	ADM (Concerned Revenue District)	Revenue

14.	Issuance of Income Certificate	Concerned area SDM	ADM (Concerned Revenue District)	<u>Revenue</u>
15.	Issuance of Nationality Certificate	Concerned area SDM	ADM (Concerned Révenue District)	<u>Revenue</u>
16.	Issuance of OBC Certificate	Concerned area SDM	ADM (Concerned Revenue District)	<u>Revenue</u>
17.	Issuance of SC/ST Certificate	Concerned area SDM	ADM (Concerned Revenue District)	<u>Revenue</u>
18.	Issuance of SC/ST Certificate- Other State	Concerned area SDM	ADM (Concerned Revenue District)	<u>Revenue</u>
19.	Issuance of Solvency Certificate	Concerned area SDM	ADM (Concerned Revenue District)	<u>Revenue</u>
20.	Registration under Delhi Value Added Tax (DVAT) and Central Sale Tax, Act	Additional Commissioner-IV	Special Commissioner-III	Trade and Taxes
21.	Issuance of Learner's Driving License	Deputy Commissioner (Operations)	Additional Commissioner (Operations)	Transport
22.	Issuance of Permanent Driving License	Deputy Commissioner (Operations)	Additional Commissioner (Operations)	Transport
23.	Renewal of Permanent Driving License	Deputy Commissioner (Operations)	Additional Commissioner (Operations)	Transport
24.	Transfer of Ownership of Vehicle	Deputy Commissioner (Operations)	Additional Commissioner (Operations)	Transport
25.	Issuance of Certificate of Vehicle Fitness	Deputy Commissioner (Operations)	Additional Commissioner (Operations)	Transport
26.	Issuance of Registration Certificate of Vehicle	Deputy Commissioner (Operations)	Additional Commissioner (Operations)	Transport

27.	Grant of Licenses as manufacturer of Weights and Measures	Assistant Controller	Controller	Weights and Measures
28.	Grant of Licenses as Repairer of Weights and Measures	Assistant Controller	Controller	Weights and Measures
29.	Grant of Licenses as Dealer in Weights and Measures	Assistant Controller	Controller	Weights and Measures
30.	Renewal of Licenses as Manufacturer of Weights and Measures	Assistant Controller	Controller	Weights and Measures
31.	Renewal of Licenses as Repairer of Weights and Measures	Assistant Controller	Controller	Weights and Measures
32.	Renewal of Licenses as Dealer in Weights and Measures	Assistant Controller	Controller	Weights and Measures
33.	First (Fresh) Registration of the candidate possessing Pharmacy Qualification from Pharmacy college / Instt. in Delhi	Registrar of Delhi Pharmacy Council	President of Delhi Pharmacy Council	Delhi Pharmacy Council
34.	Renewal of Registration certificates of already registered Pharmacist	Registrar of Delhi Pharmacy Council	President of Delhi Pharmacy Council	Delhi Pharmacy Council
35.	Luxury Tax Registration	Assistant Commissioner (Admin.)	Deputy Commissioner (Taxes)	Excise, Entertainment & luxury Tax
36.	Registration of Cable operator	Assistant Commissioner (Admin.)	Deputy Commissioner (Taxes)	Excise, Entertainment & luxury Tax
37.	Grant of Performance license in a licensed premises	ACP (Arms / Licensing)	Addl. Dy. Commissioner of Police (Licensing)	Delhi Police

38.	Title Verification & Authentication of Declaration regarding newspaper / magazines / journals	ACP (Arms / Licensing)	Addl. Dy. Commissioner of Police (Licensing)	Delhi Police
39.	Health Trade License	Director Personnel, NDMC	Secretary, NDMC	New Delhi Municipal Council (NDMC)
40.	Booking of Parks	Director Personnel, NDMC	Secretary, NDMC	New Delhi Municipal Council (NDMC)
41.	Booking of Community Halls	Director Personnel, NDMC	Secretary, NDMC	New Delhi Municipal Council (NDMC)
42.	New Electricity Connection (Domestic)	Director Personnel, NDMC	Secretary, NDMC	New Delhi Municipal Council (NDMC)
43.	New Water Connection (Domestic)	Director Personnel, NDMC	Secretary, NDMC	New Delhi Municipal Council (NDMC)
44.	Building Plan Approval	Director Personnel, NDMC	Secretary, NDMC	New Delhi Municipal Council (NDMC)
45.	Appointment of Returning Officer except in such housing societies where allotment of flats has not taken place	Concerned Joint Registrar / Dy. Registrar	Concerned Addl. RCS/Spl. RCS	Registrar Cooperative Societies (RCS)
46.	Appointment of Auditor for audit due in the current year	Concerned Joint Registrar / Dy. Registrar	Concerned Addl. RCS/Spl. RCS	Registrar Cooperative Societies (RCS)
47.	Park Booking	Asst. Commissioner (Zone)	Deputy Commissioner (Zone)	Municipal Corporation of Delhi (MCD)
48.	Community Hall Booking	Asst. Commissioner (Zone)	Deputy Commissioner (Zone)	Municipal Corporation of Delhi (MCD)
49.	Online Registration of Shops and Establishment	Chief Inspector of Shops and Establishment	Addl. Labour Commissioner (S&E)	Labour Department

50.	Free Hold of Group Housing Flats	Dy. Director (GH)	Director (RL)	Delhi Development Authority
51.	Free Hold of DDA Flats	Dy. Director (LAB)	Director (Housing)-I	Delhi Development Authority
52.	New Water Connection (Domestic)	Executive Engineer (Concerned Zone)	Jt. Director of Revenue (Concerned)	Delhi Jal Board
53.	Mutation of Water Connection	Executive Engineer (Concerned Zone)	Jt. Director of Revenue (Concerned)	Delhi Jal Board
54.	Disconnection of Water Connection	Executive Engineer (Concerned Zone)	Jt. Director of Revenue (Concerned)	Delhi Jal Board
55.	Registration/Recognition of Private school	Asst. Director of Education / Deputy Director (Act)	Addl. Director / Jt. Director (Act)	Directorate of Education
56.	Grant of Permit of service in Indian liquor & foreign Liquor at a place other than the Licensed Premises in the form P-10	Assistant Commissioner (Admin.)	Dy. Commissioner (Excise)	Excise Department
57.	Issuance of Permit in form P-13 for services of liquor at a temporary place at hotel, restaurant & Club	Assistant Commissioner (Admin.)	Dy. Commissioner (Excise)	Excise Department
58.	NOC for holding entertainment events under Delhi Entt. & Betting Tax Act, 1996	Assistant Commissioner (Admin.)	Dy. Commissioner (Excise)	Excise Department
59.	Grant of License in form L-30 for service of Indian & foreign liquor at home	Assistant. Commissioner (Admin.)	Dy. Commissioner (Excise)	Excise Department

104

	in excess of individual possession limit			
60.	Registration of vendor on e-Procurement platform	Deputy Secretary (IT)	Joint Secretary (IT)	Department of Information Technology
61.	Grant of Video Game Parlor License	ACP (Arms / Licensing)	Addl. Dy. Commissioner of Police (Licensing)	Delhi Police
62.	Issuance of second copy of Driving License	Deputy Commissioner (Operations & Computer)	Additional Commissioner (Operations & Computer)	Transport
63.	Issuance of International Driving License for Delhi	Deputy Commissioner (Operations & Computer)	Additional Commissioner (Operations & Computer)	Transport
64.	Issuance of International Driving License for other State	Deputy Commissioner (Operations & Computer)	Additional Commissioner (Operations & Computer)	Transport
65.	Issuance of second copy of Registration Certificate	Deputy Commissioner (Operations & Computer)	Additional Commissioner (Operations & Computer)	Transport
66.	Issuance of Fresh Route Permit	Deputy Commissioner (Operations & Computer)	Additional Commissioner (Operations & Computer)	Transport
67.	Issuance of fresh National Permit	Deputy Commissioner (Operations &	Additional Commissioner (Operations &	Transport

		Computer)	Computer)	
68.	Addition of Hire/Purchase	Deputy Commissioner (Operations & Computer)	Additional Commissioner (Operations & Computer)	Transport
69.	Deletion of Hire/Purchase	Deputy Commissioner (Operations & Computer)	Additional Commissioner (Operations & Computer)	Transport
70.	Temporary Registration of Vehicles	Deputy Commissioner (Operations & Computer)	Additional Commissioner (Operations & Computer)	Transport
71.	Issue of Factory License	DC/ADC(FL)	Additional Commissioner(FL)	Municipal Corporation of Delhi (MCD)
72.	Issue of General Trade License	Assistant Commissioner (Zone)	Deputy Commissioner (Zone)	
73.	Renewal of Factory License	DC/ADC(FL)	Additional Commissioner(FL)	
74.	Issue of Health Trade License	MHO	Addl. Commissioner (Health)	
75.	Issuance of certified copies of Revenue records	Concerned area SDM	ADM (Concerned Revenue District)	Revenue
76.	Issuance of NOC for registration of sale deeds	Concerned area SDM	ADM (Concerned Revenue District)	
77.	Issuance of delayed birth order	Concerned area SDM	ADM (Concerned Revenue District)	
78.	Issuance of delayed death order	Concerned area SDM	ADM (Concerned Revenue District)	
79.	Society registration for Thrift and Credit society	Concerned Jt. Registrar / Dy. Registrar	Concerned Addl. RCS / Spl. RCS	Registrar of Co- operative Societies

80.	Addition of Members in the Ration Card	Additional Commissioner (Vigilance)	Special Commissioner	Food Supplies and Consumer Affairs
81.	Deletion of Members in the Ration Card	Additional Commissioner (Vigilance)	Special Commissioner	
82.	Change in Head of Family	Additional Commissioner (Vigilance)	Special Commissioner	
83.	Transfer of Ration Card within Delhi	Additional Commissioner (Vigilance)	Special Commissioner	
84.	Change in Residential Address	Additional Commissioner (Vigilance)	Special Commissioner	
85.	Issuance of Duplicate Ration Card	Additional Commissioner (Vigilance)	Special Commissioner	
86.	Load Decrease for Domestic Consumers up to 10 KW sanctioned load	Sr. GM – Commercial	VP – Commercial	North Delhi Power Limited (NDPL)
87.	Load Increase up to 10 KW for Domestic Consumers	Sr. GM – Commercial	VP – Commercial	
88.	Load Decrease for Domestic Consumers up to 10 KW sanctioned load	Dy. GM & Head Meter Management Group	Asst. Vice President & Head-Door Step Service	BSES Yamuna Power Limited
89.	Load Increase up to 10 KW for Domestic Consumers	Dy. GM & Head Meter Management Group	Asst. Vice President & Head-Door Step Service	
90.	Load Decrease for	Head DSS	Head Customer Care	BSES Rajdhani

	Domestic Consumers up to 10 KW sanctioned load			
91.	Load Increase up to 10 KW for Domestic Consumers	Head DSS	Head Customer Care	Power Limited
92.	Duplicate of National Permit	Deputy Commissioner (Operation & Computer)	Additional Commissioner (Operation & Computer)	Transport
93.	Surrender of Supply of Electricity Connection (Domestic)	Director (Personnel), NDMC	Secretary (NDMC)	
94.	Bifurcation of Load	Director (Personnel), NDMC	Secretary (NDMC)	New Delhi Municipal Council (NDMC)
95.	Load enhancement of Electricity Connection (10 KW)	Director (Personnel), NDMC	Secretary (NDMC)	
96.	Load Reduction of Electricity Connection (Domestic)	Director (Personnel), NDMC	Secretary (NDMC)	

सं. फा. 6(100)/सू.प्रौ./2011/1304-1313.—दिल्ली (नागरिक समयबद्ध सेवा प्रदानार्थ) अधिनियम, 2011 की धारा 3 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा इस सरकार की दिनांक 28 दिसम्बर, 2011 की अधिसूचना संख्या 6(100)/सू.प्रौ./2011/9751-59 के अधिक्रमण में राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार निम्न नागरिक सेवाओं की संशोधित सूची एतद द्वारा अधिसूचित करती है:—

अनुसूची
(धारा 3 देखें)

क्र० सं०	सेवा का नाम	आवेदन पत्र की प्राप्ति के पश्चात् सेवा प्रदान करने के लिए दिनों की संख्या	विभाग / संगठन
1	नया बिजली कनेक्शन (घरेलू)	पैंतीस दिन	बीएसईएस राजधानी पावर लिमिटेड
2	नया बिजली कनेक्शन (घरेलू)	पैंतीस दिन	बीएसईएस यमुना पावर लिमिटेड
3	नया बिजली कनेक्शन (घरेलू)	पैंतीस दिन	नार्थ दिल्ली पावर लिमिटेड (एनडीपीएल)

4	भोर्जनालयों का पंजीकरण	पच्चपन दिन	दिल्ली पुलिस
5	वित्तीर्थ सहायता की कार्य योजना	तीस दिन	दिल्ली पार्क एवं गार्डन सोसायटी, पर्यावरण विभाग, दिल्ली सरकार
6	केमिस्ट को लाइसेंस देना	पैंतीस दिन	औषधि नियंत्रण
7	विद्यालय एवं महाविद्यालयों के लिए इको क्लब अनुदान	तीस दिन	पर्यावरण विभाग, दिल्ली सरकार
8	राशन कार्ड जारी करना (एपीएल)	पैंतालीस दिन	खाद्य पूर्ति एवं उपभोक्ता मामले
9	जन्म प्रमाण पत्र जारी करना	सात दिन	दिल्ली नगर निगम (दि०न०नि०)
10	मृत्यु प्रमाण पत्र जारी करना	सात दिन	दिल्ली नगर निगम (दि०न०नि०)
11	जन्म प्रमाण पत्र जारी करना	सात दिन	नई दिल्ली नगर पालिका परिषद् (एनडीएमसी)
12	मृत्यु प्रमाण पत्र जारी करना	सात दिन	नई दिल्ली नगर पालिका परिषद् (एनडीएमसी)
13	अधिवास प्रमाण पत्र जारी करना	इककीस दिन	राजस्व
14	आर्य प्रमाण पत्र जारी करना	इककीस दिन	राजस्व
15	राष्ट्रीयता प्रमाण पत्र जारी करना	इककीस दिन	राजस्व
16	अन्य पिछड़ा वर्ग प्रमाण पत्र जारी करना	साठ दिन	राजस्व
17	अनुरूप चेत जाति / अनु० जनजाति प्रमाण पत्र जारी करना	साठ दिन	राजस्व
18	अनुरूप चेत जाति / अनु० जनजाति प्रमाण पत्र जारी करना—(अन्य राज्य)	साठ दिन	राजस्व
19	ऋण शोधन प्रमाण पत्र जारी करना	इककीस दिन	राजस्व
20	दिल्ली मूल्य सर्वधित कर अधिनियम तथा केन्द्रीय बिक्री कर अधिनियम के अन्तर्गत पंजीकरण	पन्द्रह दिन	व्यापार एवं कर
21	ड्राइविंग सीखने का लाइसेंस जारी करना	तीन दिन	परिवहन विभाग
22	स्थाई ड्राइविंग लाइसेंस जारी करना	तीन दिन	परिवहन विभाग
23	स्थाई ड्राइविंग लाइसेंस का नवीनीकरण	तीन दिन	परिवहन विभाग
24	वाहन के स्वामित्व का अन्तरण	तीस दिन	परिवहन विभाग
25	वाहन दुरुस्तता प्रमाण पत्र जारी करना	पन्द्रह दिन	परिवहन विभाग
26	वाहन पंजीकरण प्रमाण पत्र जारी करना	इककीस दिन	परिवहन विभाग
27	बाट एवं माप विनिर्माता का लाइसेंस प्रदान करना	पैंतालीस दिन	बाट एवं माप
28	बाट एवं माप मरम्मतकर्ता का लाइसेंस प्रदान करना	पैंतालीस दिन	बाट एवं माप
29	बाट एवं माप के व्यापारी का लाइसेंस प्रदान करना	पैंतालीस दिन	बाट एवं माप

30	बाट एवं माप विनिर्माता का लाइसेंसों का नवीनीकरण	पैंतालीस दिन	बाट एवं माप
31	बाट एवं माप के मरम्मतकर्ता का लाइसेंसों का नवीनीकरण	पैंतालीस दिन	बाट एवं माप
32	बाट एवं माप के व्यापारी का लाइसेंसों का नवीनीकरण	पैंतालीस दिन	बाट एवं माप
33	दिल्ली में फार्मेसी कॉलेज / संस्थान से फार्मेसी योग्यता रखने वाले उम्मीदवार की नया पंजीकरण	सात दिन	दिल्ली फार्मेसी परिषद
34	पंजीकरण प्रमाण पत्र का नवीनीकरण	सात दिन	दिल्ली फार्मेसी परिषद
35	विलासिता कर पंजीकरण	पच्चीस दिन	आबकारी, मनोरंजन, और विलासिता कर
36	केबल ऑपरेटर के पंजीकरण	पच्चीस दिन	आबकारी, मनोरंजन, और विलासिता कर
37	एक लाइसेंस प्राप्त परिसर में प्रदर्शन लाइसेंस का अनुदान	एक दिन	दिल्ली पुलिस
38	समाचार पत्र / पत्रिकाओं के शीर्षक की घोषणा का सत्यापन और प्रमाणीकरण	साठ दिन	दिल्ली पुलिस
39	स्वास्थ्य व्यापार लाइसेंस	साठ दिन	नई दिल्ली नगर पालिका परिषद (एनडीएमसी)
40	पार्कों की बुकिंग	पन्द्रह दिन	नई दिल्ली नगर पालिका परिषद (एनडीएमसी)
41	सामुदायिक हॉल की बुकिंग	एक दिन	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद (एनडीएमसी)
42	नया बिजली कनेक्शन (घरेलू)	पैंतीस दिन	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद (एनडीएमसी)
43	नया जल कनेक्शन (घरेलू)	पैंतीस दिन	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद (एनडीएमसी)
44	भवन योजना का अनुमोदन	साठ दिन	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद (एनडीएमसी)
45	ऐसे हाउसिंग सोसायटी जहां फ्लैटों के आवंटन नहीं किया है ऐसी हाउसिंग सोसायटी के अलावा निर्वाचन अधिकारी की नियुक्ति	बीस दिन	पंजीयक सहकारी समितियों (आर सी एस)
46	मौजूदा वर्ष में देय लेखा परीक्षा-के लिए लेखा परीक्षक की नियुक्ति	पन्द्रह दिन	पंजीयक सहकारी समितियों (आर सी एस)

47	पार्क बुकिंग	एक दिन	दिल्ली नगर निगम
48	सामुदायिक हॉल बुकिंग	एक दिन	दिल्ली नगर निगम
49	दुकानें और स्थापनाएं के ऑनलाइन पंजीकरण	एक दिन	श्रम विभाग
50	ग्रुप हाउसिंग फ्लैट के फ्री होल्ड	पैंतीस दिन	दिल्ली विकास प्राधिकरण
51	डीडीए फ्लैट के फ्रीहोल्ड	पैंतीस दिन	दिल्ली विकास प्राधिकरण
52	नया जल कनेक्शन (घरेलू)	पैंतीस दिन	दिल्ली जल बोर्ड
53	जल कनेक्शन में परिवर्तन	पन्द्रह दिन	दिल्ली जल बोर्ड
54	जल कनेक्शन काटना	पन्द्रह दिन	दिल्ली जल बोर्ड
55	निजी स्कूल की पंजीकरण / मान्यता	एक सौ बीस दिन	शिक्षा निदेशालय
56	लाइसेंस परिसर के अनावा अन्य जगह पर भारतीय शराब विदेशी शराब की सेवा के परिस्थित का अनुदान फार्म पी-10 के रूप में जारी करना	चार दिन	आबकारी विभाग
57	होटल, रेस्तरां और भूलब में एक अस्थायी स्थान पर शराब की सेवाओं के लिए फार्म पी-13 के रूप में परिमिट जारी करना	छह दिन	आबकारी विभाग
58	दिल्ली मनोरंजन और सट्टेबाजी कर अधिनियम, 1996 के तहत मनोरंजन समारोह के लिए अनापत्ति प्रमाण पत्र जारी करना	पन्द्रह दिन	आबकारी विभाग
59	घर पर व्यक्तिगत सीमा से अधिक भारतीय और विदेशी शराब की सेवा का लाइसेंस फार्म पी-13 के रूप में जारी करना	पन्द्रह दिन	आबकारी विभाग
60	ई - प्रोक्योर्मेंट मंच पर विक्रेता की पंजीकरण	तीन दिन	सूचना प्रौद्योगिकी विभाग
61	वीडियो गेम पार्लर लाइसेंस प्रदान	पचपन दिन	दिल्ली पुलिस

	करना		
62	ड्राइविंग लाइसेंस दूसरी प्रतिलिपि जारी करना	तीन दिन	परिवहन
63	दिल्ली राज्य के लिए अंतरराष्ट्रीय ड्राइविंग लाइसेंस जारी करना	दो दिन	परिवहन
64	अन्य राज्य के लिए अंतरराष्ट्रीय ड्राइविंग लाइसेंस जारी करना	पेंतीस दिन	परिवहन
65	पंजीकरण प्रमाणपत्र की दूसरी प्रतिलिपि जारी करना	तीस दिन	परिवहन
66	नया रूट परमिट जारी करना	पन्द्रह दिन	परिवहन
67	नया राष्ट्रीय परमिट जारी करना	पन्द्रह दिन	परिवहन
68	किराए पर लेने / खरीद की प्रतिरिहित	तीस दिन	परिवहन
69	किराए पर लेने / खरीद की विभागन	तीस दिन	परिवहन
70	वाहन की अस्थायी पंजीकरण	पन्द्रह दिन	परिवहन
71	फैक्टरी लाइसेंस जारी करना	साठ दिन	दिल्ली नगर निगम (दि०न०नि०)
72	सामान्य व्यापार लाइसेंस	साठ दिन	दिल्ली नगर निगम (दि०न०नि०)
73	फैक्टरी लाइसेंस के नवीकरण	साठ दिन	दिल्ली नगर निगम (दि०न०नि०)
74	स्वास्थ्य व्यापार लाइसेंस	साठ दिन	दिल्ली नगर निगम (दि०न०नि०)
75	राजस्व अभिलेखों की प्रमाणित प्रतियां जारी करना	तीस दिन	राजस्व
76	बिक्री के लेखों के पंजीकरण के लिए अनापत्ति प्रमाण पत्र की जारी करना	तीस दिन	राजस्व
77	विलंबित जन्म आदेश जारी करना	तीस दिन	राजस्व
78	विलंबित मृत्यु आदेश जारी करना	तीस दिन	राजस्व
79	बचत और ऋण सोसायटी का पंजीकरण	पेंतालीस दिन	पंजीयक सहकारी समितियों (आर सी एस)
80	राशन कार्ड में सदस्यों का संयोजन	बारह दिन	खाद्य पूर्ति एवं उपभोक्ता मामले
81	राशन कार्ड से सदस्यों का विलोपन	बारह दिन	खाद्य पूर्ति एवं उपभोक्ता मामले

82	परिवार प्रमुख के नाम में परिवर्तन	बारह दिन	खाद्य पूर्ति एवं उपभोक्ता मामले
83	दिल्ली के भीतर राशन कार्ड का स्थानांतरण	पैंतीस दिन	खाद्य पूर्ति एवं उपभोक्ता मामले
84	आवासीय पते में परिवर्तन	बारह दिन	खाद्य पूर्ति एवं उपभोक्ता मामले
85	राशन कार्ड की प्रतिलिपि जारी करना	बारह दिन	खाद्य पूर्ति एवं उपभोक्ता मामले
86	बिजली कनेक्शन की लोड में कटौती (10 किलोवाट स्वीकृत लोड तक)	पैंतीस दिन	नार्थ दिल्ली पावर लिमिटेड (एनडीपीएल)
87	बिजली कनेक्शन के लोड में वृद्धि (10 किलोवाट स्वीकृत लोड तक)	पैंतीस दिन	नार्थ दिल्ली पावर लिमिटेड (एनडीपीएल)
88	बिजली कनेक्शन के लोड में वृद्धि (10 किलोवाट स्वीकृत लोड तक)	पैंतीस दिन	बीएसईएस यमुना पावर लिमिटेड
89	बिजली कनेक्शन की लोड में कटौती (10 किलोवाट स्वीकृत लोड तक)	पैंतीस दिन	बीएसईएस यमुना पावर लिमिटेड
90	बिजली कनेक्शन के लोड में वृद्धि (10 किलोवाट स्वीकृत लोड तक)	पैंतीस दिन	बीएसईएस राजधानी पावर लिमिटेड
91	बिजली कनेक्शन की लोड में कटौती (10 किलोवाट स्वीकृत लोड तक)	पैंतीस दिन	बीएसईएस राजधानी पावर लिमिटेड
92	राष्ट्रीय परमिट की प्रतिलिपि जारी करना	सात दिन	परिवहन
93	बिजली कनेक्शन का सरेंडर (घरेलू)	पैंतीस दिन	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद (एनडीएमसी)
94	बिजली कनेक्शन के लोड का विभाजन	पैंतीस दिन	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद (एनडीएमसी)
95	बिजली कनेक्शन के लोड में वृद्धि	पैंतीस दिन	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद

	(10 किलोवाट तक)		(एनडीएमसी)
96	बिजली कनेक्शन की लोड में कटौती (घरेलू)	पैंतीस दिन	नई दिल्ली नगरपालिका परिषद (एनडीएमसी)

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल
के आदेश से और उनके नाम पर,

सुशील सिंह, संयुक्त सचिव (सूचना प्रौद्योगिकी)

No. F. 6(100)/IT/2011/1304-1313.—In exercise of the powers conferred by proviso to section 3 of the Delhi (Right of Citizen to Time Bound Delivery of Services) Act, 2011, and in supersession of this Government's Notification No:F. 6 (100)/IT/2011/9751-59 dated 28th December, 2011, the Government of National Capital Territory of Delhi hereby notifies the revised Schedule of citizen services as under, namely:-

SCHEDULE
(See section 3)

S. NO.	NAME OF SERVICE	NO. OF DAYS FOR SERVICE DELIVERY AFTER RECEIPT OF APPLICATION	DEPARTMENT/ ORGANISATION
1.	New Electricity Connection (Domestic)	Thirty five days	BSES Rajdhani Power Limited
2.	New Electricity Connection (Domestic)	Thirty five days	BSES Yamuna Power Limited
3.	New Electricity Connection (Domestic)	Thirty five days	North Delhi Power Limited (NDPL)
4.	Registration of Eating House	Fifty five days	Delhi Police
5.	Work Plan for Financial Assistance	Thirty days	Delhi Park and Garden Society, Department of Environment, GNCTD
6.	Grant of License to Chemist	Thirty five days	Drugs Control
7.	Eco-Club Grant for Schools and	Thirty days	Department of

	Colleges		Environment, GNCTD
8.	Issuance of Ration Card (APL)	Forty five days	Food Supplies and Consumer Affairs
9.	Issuance of Birth Certificate	Seven days	Municipal Corporation of Delhi (MCD)
10.	Issuance of Death Certificate	Seven days	New Delhi Municipal Council (NDMC)
11.	Issuance of Birth Certificate	Seven days	
12.	Issuance of Death Certificate	Seven days	
13.	Issuance of Domicile Certificate	Twenty one days	✓
14.	Issuance of Income Certificate	Twenty one days	✓ <i>6 services</i>
15.	Issuance of Nationality Certificate	Twenty one days	✓
16.	Issuance of OBC Certificate	Sixty days	✓ Revenue
17.	Issuance of SC/ST Certificate	Sixty days	✓
18.	Issuance of SC/ST Certificate (Other State)	Sixty days	✓
19.	Issuance of Solvency Certificate	Twenty one days	✓
20.	Registration under Delhi Value Added Tax (DVAT) and Central Sale Tax, Act	Fifteen days	Trade and Taxes
21.	Issuance of Learner's Driving License	Three days	Transport
22.	Issuance of Permanent Driving License	Three days	
23.	Renewal of Permanent Driving License	Three days	
24.	Transfer of Ownership of Vehicle	Thirty Days	
25.	Issuance of Certificate of Vehicle Fitness	Fifteen days	
26.	Issuance of Registration Certificate of Vehicle	Twenty one days	
27.	Grant of Licenses as Manufacturer of Weights and Measures	Forty five days	Weights and Measures
28.	Grant of Licenses as Repairer of Weights and Measures	Forty five days	

29.	Grant of Licenses as Dealer in Weights and Measures	Forty five days	
30.	Renewal of Licenses as Manufacturer of Weights and Measures	Forty five days	
31.	Renewal of Licenses as Repairer of Weights and Measures	Forty five days	
32.	Renewal of Licenses as Dealer in Weights and Measures	Forty five days	
33.	First (Fresh) Registration of the candidate possessing Pharmacy Qualification from Pharmacy college / Instt. in Delhi	Seven Days	Delhi Pharmacy Council
34.	Renewal of Registration certificates of already registered Pharmacist	Seven Days	
35.	Luxury Tax Registration	Twenty Five Days	Excise, Entertainment & luxury Tax
36.	Registration of Cable operator	Twenty Five Days	
37.	Grant of Performance license in a licensed premises	One Day	
38.	Title Verification & Authentication of declaration regarding newspaper / magazines / journals	Sixty Days	Delhi Police
39.	Health Trade License	Sixty Days	
40.	Booking of Parks	Fifteen Days	
41.	Booking of Community Halls	One Day	
42.	New Electricity Connection (Domestic)	Thirty Five Days	New Delhi Municipal Council (NDMC)
43.	New Water Connection (Domestic)	Thirty Five Days	
44.	Building Plan Approval	Sixty Days	
45.	Appointment of Returning Officer except in such housing societies where allotment of flats has not taken place	Twenty Days	Registrar Cooperative Societies (RCS)

46.	Appointment of Auditor for audit due in the current year	Fifteen Days	
47.	Park Booking	One Day	Municipal Corporation of
48.	Community Hall Booking	One Day	Delhi (MCD)
49.	Online Registration of Shops and Establishment	One Day	Labour Department
50.	Free Hold of Group Housing Flats	Forty Five Days	Delhi Development Authority
51.	Free Hold of DDA Flats	Forty Five Days	
52.	New Water Connection (Domestic)	Thirty Five Days	Delhi Jal Board
53.	Mutation of Water Connection	Fifteen Days	
54.	Disconnection of Water Connection	Fifteen Days	
55.	Registration/Recognition of Private school	One Hundred Twenty Days	Directorate of Education
56.	Grant of Permit of service in Indian liquor & foreign Liquor at a place other than the Licensed Premises in the form P-10	Four Days	
57.	Issuance of Permit in form P-13 for services of liquor at a temporary place at hotel, restaurant & Club	Six Days	Excise Department
58.	NOC for holding entertainment events under Delhi Entt. & Betting Tax Act, 1996	Fifteen Days	
59.	Grant of License in form L-30 for service of Indian & foreign liquor at home in excess of individual possession limit	Fifteen Days	
60.	Registration of vendor on e-Procurement platform	Three Days	Department of Information Technology
61.	Grant of Video Game Parlor License	Fifty Five Days	Delhi Police

62.	Issuance of second copy of Driving License	Three Days	Transport
63.	Issuance of International Driving License for Delhi	Two Days	
64.	Issuance of International Driving License for other State	Thirty Five Days	
65.	Issuance of second copy of Registration Certificate	Thirty Days	
66.	Issuance of Fresh Route Permit	Fifteen Days	
67.	Issuance of Fresh National Permit	Fifteen Days	
68.	Addition of Hire/Purchase	Thirty Days	
69.	Deletion of Hire/Purchase	Thirty Days	
70.	Temporary Registration of Vehicles	Fifteen Days	
71.	Issue of Factory License	Sixty Days	
72.	Issue of General Trade License	Sixty Days	Municipal Corporation of Delhi (MCD)
73.	Renewal of Factory License	Sixty Days	
74.	Issue of Health Trade License	Sixty Days	
75.	Issuance of certified copies of Revenue records	Thirty Days	
76.	Issuance of NOC for registration of sale deeds	Thirty Days	Revenue
77.	Issuance of delayed birth order	Thirty Days	
78.	Issuance of delayed death order	Thirty Days	
79.	Society registration for Thrift and Credit society	Forty Five Days	Registrar of Co-operative Societies (RCS)
80.	Addition of Members in the Ration Card	Twelve Days	Food Supplies and Consumer Affairs
81.	Deletion of Members in the Ration Card	Twelve Days	
82.	Change in Head of Family	Twelve Days	
83.	Transfer of Ration Card within Delhi	Forty Five Days	

84.	Change in Residential Address	Twelve Days	
85.	Issuance of Duplicate Ration Card	Twelve Days	
86.	Load Decrease for Domestic Consumers up to 10 KW sanctioned load	Thirty Five Days	North Delhi Power Limited
87.	Load Increase up to 10 KW for Domestic Consumers	Thirty Five Days	
88.	Load Decrease for Domestic Consumers up to 10 KW sanctioned load	Thirty Five Days	BSES Yamuna Power Limited
89.	Load Increase up to 10 KW for Domestic Consumers	Thirty Five Days	
90.	Load Decrease for Domestic Consumers up to 10 KW sanctioned load	Thirty Five Days	BSES Rajdhani Power Limited
91.	Load Increase up to 10 KW for Domestic Consumers	Thirty Five Days	
92.	Duplicate of National Permit	Seven Days	Transport
93.	Surrender of Supply of Electricity Connection (Domestic)	Thirty Five Days	New Delhi Municipal Council (NDMC)
94.	Bifurcation of Load	Thirty Five Days	
95.	Load enhancement of Electricity Connection (10 KW)	Thirty Five Days	
96.	Load Reduction of Electricity Connection (Domestic)	Thirty Five Days	

By Order and in the Name of the Lieutenant Governor
of the National Capital Territory of Delhi,

SUSHIL SINGH, Jr. Secy. (IT)

व्यापार एवं कर विभाग

(मूल्य संवर्धित कर आयुक्त का कार्यालय)

अधिसूचना

दिल्ली, 21 फरवरी, 2012

सं. फा. 7(239)/नीति-1/05/वट/2009/1275-1287.—दिल्ली मूल्य संवर्धित कर नियमावली, 2005 के नियम 31 के उपानेयम 2 के साथ पठित दिल्ली मूल्य संवर्धित कर नियमावली, 2005 के नियम 2 के उपनियम 4(ख) तथा दिल्ली मूल्य संवर्धित कर अधिनियम, 2004 की धारा 36 के अन्तर्गत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए मैं राजेन्द्र कुमार, आयुक्त, मूल्य संवर्धित कर, पहले से अधिसूचित बैंकों के अतिरिक्त, दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में स्थित देना बैंक की शाखाओं को दिल्ली मूल्य संवर्धित कर अधिनियम, 2004 के अधीन पंजीकृत या पंजीकृत किये जाने योग्य किसी व्यापारी के संबंध में देय सभी मूल्य संवर्धित कर देयताओं को जमा करने के प्रयोजन के लिए, उपयुक्त शासकीय कोषागार के रूप में घोषित करता हूं।

यह अधिसूचना भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी दिशा निर्देशों के अतिरिक्त पूर्वोक्त बैंक द्वारा निम्नलिखित शर्तों के पालन के अधीन है:—

1. कि जमा राशि को भारतीय रिजर्व बैंक, पार्लियामेंट स्ट्रीट, नई दिल्ली में मूल्य संवर्धित कर खाता में तीन दिन के अंदर या ऐसे कम समय में जो भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा समय—समय पर अधिसूचित किया गया हो, में जमा किया जायेगा।
2. कि बिलंब से प्रेषित की जाने वाली राशि पर ब्याज लगाया जाएगा जो कि भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा समय—समय पर अधिसूचित अद्यतन ब्याज दर से 2 प्रतिशत अधिक होगा। ब्याज की राशि की गणना अवधि नगदी/अंतरण लेन देन या समाशोधन प्रलेख पारित करने की स्थिति में प्राप्तकर्ता शाखा में चालान प्राप्ति की तिथि या नगदीकरण की तिथि से प्रारम्भ होकर बैंक के लिंक सैल द्वारा भारतीय रिजर्व बैंक के कार्यालय में निपटान की तिथि के पूर्व तिथि तक की जायेगी।
3. कि कर ऑन लाईन कंप्यूटरीकृत पटलों के माध्यम से एकत्रित किया जाएगा जिसके लिए समय—समय पर विभाग द्वारा जारी विशेष विवरण के अनुसार सॉफ्टवेअर विकसित/किंचित परिवर्तन किया जाएगा। सॉफ्टवेअर को विभाग द्वारा आपेक्षित सभी प्रकार के एम. आई. एस. प्रतिवेदन उत्पन्न करने चाहिए। संग्रहित डाटा विभाग द्वारा यथा निर्धारित पद्धति, आवृत्ति और संरचना में इलेक्ट्रोनिक रूप में विभाग को भी भेजा जाएगा।
4. बैंक को अपनी प्राधिकृत शाखाओं से किसी भी शाखा में किसी भी राशि के सभी कर भुगतान स्वीकार करना अनिवार्य होगा चाहे व्यापारी का बैंक में खाता है या नहीं।
5. देना बैंक सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 के सुरक्षा एवं अन्य प्रावधानों का पालन करेगा।

दिल्ली मूल्य संवर्धित कर नियमावली, 2005 के नियम 31 के उपनियम (5) के अंतर्गत प्रदत्त शक्तियों के अनुसार इलेक्ट्रोनिक माध्यम से मूल्य संवर्धित कर की देयताओं के भुगतान के लिए मैं यह भी निर्धारित करता हूं कि सभी पंजीकृत व्यापारी एवं पंजीकृत किए जाने योग्य

व्यापारी एवं अनुबंधी (टैन धारक) दिल्ली मूल्य संवर्धित कर अधिनियम, 2004 के अन्तर्गत देय अपने कर, ब्याज, अर्थदंड या कोई अन्य राशि का भुगतान अनिवार्य रूप से बैंक के 'ई' भुगतान पोर्टल के द्वारा इलेक्ट्रॉनिक पद्धति से करेंगे।

दिनांक 28/12/2011 की अधिसूचना सं. 07(400)/नीति/वैट/2011/1006-1018 में उल्लिखित 'ई' भुगतान की शर्तें देना बैंक के 'ई' भुगतान पोर्टल से अपनी वैट संबंधी देयताओं का भुगतान करने वाले व्यापारियों पर भी लागू होगी।

यह अधिसूचना तत्काल प्रभावी होगी।

राजेन्द्र कुमार, आयुक्त, मूल्य संवर्धित कर

DEPARTMENT OF TRADE AND TAXES

(OFFICE OF THE COMMISSIONER, VALUE ADDED TAX)

NOTIFICATION

Delhi, the 21st February, 2012

No. F. 7(239)/P-I/05/VAT/2009/1275-1287.—In exercise of the powers conferred under sub-rule (2) of Rule 31 of the Delhi Value Added Tax Rules, 2005, read with clause (b) of sub-rule 4 of Rule 2 of the said Rules and Section 36 of the Delhi Value Added Tax Act, 2004, I, Rajendra Kumar, Commissioner, Value Added Tax, hereby notify branches of Dena Bank located in the National Capital Territory of Delhi, in addition to the banks already notified, as the appropriate Government Treasury for the purpose of deposit of all Value Added Tax dues in relation to a dealer, who is registered or is liable to be registered under the Delhi Value Added Tax Act, 2004.

This notification is subject to the fulfillment of following conditions by the aforesaid bank in addition to the guidelines issued by the Reserve Bank of India on this subject:

1. That the funds shall be remitted to the Value Added Tax Account with Reserve Bank of India, Parliament Street, New Delhi within three days or such shorter period as notified by the RBI from time to time.
2. That interest shall be levied on delayed remittance, calculated at the latest 'bank rate plus 2%', as notified by Reserve Bank of India from time to time. Interest will be calculated for the period starting from the date of the receipt, as per challan in case of cash/transfer transaction or, date of realization of clearing instruments by the receiving branch to the date preceding the date of settlement by the bank Link Cell with Reserve Bank of India Office.
3. That the tax shall be collected through on-line computerized counters for which software shall be developed/ modified as per specifications issued by the Department from time to time. The software should generate all types of MIS reports required by the Department. The collection data shall also be sent to the Department in electronic form in the mode, frequency and structure as prescribed by the Department.
4. That it shall be mandatory for the bank to accept all tax payments of any denomination, in any of its authorized branches irrespective of the dealer having account with the bank or not.
5. That the bank shall adhere to the security and other provisions of Information Technology Act, 2000.

Further, in exercise of the powers conferred under Sub Rule (5) of Rule 31 of the DVAT Rules, 2005, it is also prescribed that all registered dealers and those who are liable to be registered and contractees (TAN holders) making payment of their tax, interest, penalty or any other amount due under the DVAT Act, 2004, through this Bank, shall make the payment compulsorily through electronic mode of payment from the 'e' - payment portal of the Bank.

Terms and conditions for 'e' payments, as contained in Notification No.F.7(400)/Policy/VAT/2011/1006-1018 dated 28.12.2011, shall also be applicable to the dealers making payments of their VAT related dues from the 'e' payment portal of Dena Bank.

This notification shall come into force with immediate effect.

RAJENDRA KUMAR, Commissioner, Value Added Tax